

GAZETA LWOWSKA

wychodzi każdego powszedniego dnia popołudniu.

Ceny prenumeraty:		Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:	CENA NUMERU	Ceny ogłoszeń:
W Łwowie bez doręczenia do domu	mies. zł. 2.—, kwart. 7.—	6—	LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 l. p.	10 gr.	Za 1 wiersz millimetr (6/11 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 10, w nadesłanym i w nekrologach gr. 80, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, taski w teście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymniałne, korespondencje, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 orz. i ogranicz. o 50 proc. drożej
do domu	mies. zł. 2:40, kwart. 7:—	7—			
Na prowincji z przesyłką pocztową	mies. zł. 2:40, kwart. 7:—	7—	Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.		
Za granicą	mies. zł. 5.—, kwart. 15.—	15—	Konto PKC Lwów № 504.044	Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	

NOWA ORDYNACJA PODATKOWA.

I.

W nowoczesnie zorganizowanym państwie każdy obywatel jest podatnikiem. Dlatego zagadnienia podatkowe budzą zawsze żywe zainteresowanie w szerokich kręgach społecznych. Obywatel rozumie, że państwo wymaga od niego pewnych świadczeń i wie, że musi je ponieść. Podatnik bynajmniej nie protestuje przeciw samej zasadzie świadczeń na rzecz państwa, lecz chce znać dokładnie prawa podatkowe. Pożądanie konieczności łożenia na państwo łączy obywatel z żądaniem sprawiedliwego i równomiernego rozłożenia ciężaru podatkowego.

Ponadto chce obywatel wiedzieć do kładnie, jakie obowiązują go stawki w istniejącym systemie podatkowym, jak daleko sięgają uprawnienia władz skarbowych, i jakie przysługują mu prawa obrony wobec zarządzeń aparatu skarbowego. Podatnik bowiem nie chce płacić więcej, niż jest obowiązany a nie znając, bądź nie orjentując się w przepisach wymiarowych, obawia się, że został skrzywdzony. Głównym powodem formalnych, skomplikowanych procedur podatkowych budzi nieufność w podatniku. Równocześnie zaś chaos w przepisach ułatwia nieraz karygodne wypadki ukrywania właściwych dochodów lub obrotów oraz dokonywanie pospolitych oszustw podatkowych.

Brakowało w Polsce jednolitych, jasnych i prostych a przez to zrozumiałych dla wszystkich przepisów postępowania podatkowego, brakowało koordynacji wzajemnych praw i obowiązków Skarbu i obywateli.

Temu stanowi rzeczy położyła kres obowiązująca od kilku tygodni na terytorjum całego Państwa Ordynacja Podatkowa, wprowadzona ustawą z dnia 15 marca 1934 r. Znaczenie jej jest bardzo ważne, albowiem przepisy przez nią wprowadzone ujednostajniają postępowanie podatkowe na obszarze całego Państwa i zastępują różne przepisy i rozporządzenia, które dotychczas obowiązywały.

Przepisy ordynacji podatkowej odnoszą się do następujących podatków państwowych: gruntowego, od nieruchomości, od lokali, placów budowlanych, energii elektrycznej, przemysłowego, dochodowego, wojskowego, od kapitałów i rent i nadzwyczajnego od niektórych zajęć zawodowych. Przepisy te stosują się też do tych podatków państwowych i samorządowych, które są pobierane wraz z powyższymi podatkami.

Istotą ordynacji podatkowej stanowią te przepisy, które regulują sposób postępowania władz podatkowych przy wymiarze podatku. Tryb postępowania dzieli się na trzy okresy: postępowanie przygotowawcze, wymiarowe i odwoławcze.

Celem postępowania przygotowawczego jest przede wszystkim zebranie t. zw. danych ewidencyjnych, które mają na celu ustalenie, czy i w jakim zakresie istnieją podstawy do wymiaru podatku. W tym celu obowiązane są zarządy gmin do sporządzania i dostarczania właściwym władzom skarbowym wykazów, obejmujących wszystkie osoby, które na terenie danej gminy posiadają nieruchomości, przedsiębiorstwa przemysłowe lub handlowe albo wykonują zajęcia zawodowe. Urzędy zaś wojewódzkie obowiązane są do zawiadamiania władz

Nota francuska w sprawie paktu wschodniego wysłana została do Warszawy.

Paryż. 26. XI. (PAT). Sobotnie posiedzenie rady ministrów poświęcone było omówieniu zagadnień polityki zagranicznej, w szczególności zaś noty rządu francuskiego do polskiego. Po referacie min. Lavala rada zaaprobowała w całości tekst noty. Obrady rady były poprzedzone szeregiem artykułów i komentarzy w prasie.

Agencja Havasa, zapowiadając wysłanie noty w sobotę, podkreśla, że treść noty, jak również i dokument, wręczony przez min. Becka min. Barthou, nie będzie ogłoszony. Nota francuska wyraża realne życzenie uwzględnienia poszczególnych zastrzeżeń podniesionych przez Polskę.

Paryż. 26. XI. (PAT). Dzienniki francuskie zamieszczają szereg komentarzy w związku z notą, która według

doniesienia Havasa, przesłana została wczoraj do Warszawy. „L'Oeuvre” pisze: „Polska ma sojusz z Francją i układ z Niemcami. Francuzi proponują Polsce włączenie tego układu do projektowanego paktu Locarna wschodniego. Głos ma teraz Warszawa, a ściślej powiedziawszy — Warszawa i Berlin, gdyż i Niemcy wchodzić teraz w grę”.

„Excelsior” podkreśla, że odpowiedź francuska jest utrzymana w barwnym przyjaznym tonie. Nota francuska bierze pod uwagę w najszerzej mierze sytuację państw zainteresowanych w zawarciu paktu wschodniego. Nota zapewnia możliwość umieszczenia w nowym pakcie istniejących układów dwustronnych.

Zaburzenia na uniwersytecie w Pradze.

Praga. 26. XI. (PAT). Na tle zarządzenia ministra oświaty, który nakazał uniwersytetowi niemieckiemu w Pradze zwrócić historyczne insygnia uniwersytetu Karola uniwersytetowi czeskiemu — wybuchł spór między uniwersytetami niemieckim i czeskim. Wydanie insygniów miało nastąpić w poniedziałek 26 b. m. Na pismo uniwersytetu Karola w sprawie ustalenia formalności przejęcia insygniów, uniwersytet niemiecki wogóle nie odpowiedział, natomiast w prasie niemieckiej i za pośrednictwem posłów niemieckich uniwersytet niemiecki uchylił się od wykonania zarządzeń ministerstwa.

W sobotę o świcie studenci niemieccy, korporanci, obsadzili stary gmach uniwersytecki, t. zw. Carolinum. Kiedy studenci czescy dowiedzieli się o tem, poczęli gromadzić się koło południa dookoła Carolinum, do gmachu jednak nie dostali się, gdyż studenci niemieccy pozamykali bramy i zabarykadowali korytarze. Niedługo potem w obsadzonej przez studentów niemieckich części gmachu rozległy się odgłosy uderzeń siekierami. Studenci niemieccy rozpoczęli zapewne rozbijanie sal. Studenci czescy rozpoczęli atak, wyważyli bramę i wtargnęli do wnętrza. Ze schodów studenci niemieccy poczęli ich razić kamieniami, a na nich gorącą wodę, i jako by strzelać. Ta ostatnia wiadomość jest niepotwierdzona. Wydania nadzwyczajne pism, które ją przyniosły, uległy konfiskacji. Policja opróżniła okolicę gmachu ze studentów czeskich, jak również dziedziniec i wejścia.

Dzień wczorajszy minął pod znakiem dalszych demonstracji studenckich, które poza charakterem antyniemieckim przybrały również charakter antysemitki. Mimo energicznej akcji policji demonstracje odbyły się w kilku punktach miasta, przyczem do grupy studentów przyłączyły się żywiły podejrzanym. W czasie demonstracji wybito szyby w kinie niemieckim, w redakcji pisma socjal-dem. „Prawo Lidu”, w teatrze Wyzwolenym, oraz w kilku sklepach żydowskich.

Studenci niemieccy, którzy wczoraj okupowali gmach Carolinum, opuścili go w ciągu nocy pod osłoną oddziałów policyjnych. Policja puściła studentów zupełnie wolno. Na dziś zapowiedziane jest zebranie studentów czeskich na uniwersytecie. W czasie demonstracji aresztowano 22 osoby i po wylegitymowaniu uwolniono. 12 dzieńników praskich uległo konfiskacji za podanie szczegółów demonstracji. „Narodni Listy” piszą, że ostatnie demonstracje mogą mieć wpływ na sytuację wewnątrzno-polityczną, ze względu na to, że w gabinecie zasiada 2 ministrów Niemców, którzy prawdopodobnie podadzą się do dymisji.

Katastrofa w kopalni.

Tokio. 26. XI. (PAT). W kopalni Macziszima w prowincji Nagasaki wydarzyła się wstrząsająca katastrofa, w której poniosło śmierć kilkudziesięciu górników. W czasie przekopywania korytarza podziemnego w pobliżu dna morskiego, sklepienie pękło pod naporem wody i fale morskie zatopiły cały korytarz.

„KARPATY”

SPRZEDAŻ PRODUKTÓW NAFTOWYCH SPÓŁKA Z OGR. POR.

ORGANIZACJA KRAJOWEJ SPRZEDAŻY KONCERNU NAFTOWEGO „MAŁOPOLSKA”

poleca: **BENZYNĘ** lotniczą, samochodową, traktorową **O NAFTĘ rafinowaną**: zwykłą, silnopłomienną, przemysłową **O OLEJE** maszynowe, samochodowe, cylindrowe **O SMARY** maszynowe, do wozów i trybów **O ASFALTY** drogowe, budowlane, papowe oraz **OLEJE I SMARY SPECJALNE** marki

„G A L K A R”

5837

CENTRALA: LWÓW, UL. BATOREGO 26.

Oddziały i składy we wszystkich miastach Polski.

Węgry domagają się natychmiastowego rozpatrzenia noty jugosłowiańskiej.

Genewa. 26. XI. (PAT.) Delegat węgierski Eckhardt doręczył sekretarzowi gen. Ligi Narodów notę rządu węgierskiego, stwierdzającą, że byłoby najbardziej korzystne, gdyby Rada przystąpiła natychmiast do rozpatrzenia noty jugosłowiańskiej.

Rząd węg. pragnie stwierdzić, że żywotne interesy jego kraju wymagają obrony honoru Węgier przeciw poczynaniom, które mają na celu jedynie narażenie na szwank dobrego imienia całego narodu węgierskiego.

Niemcy wyzyskują istniejące trudności aby opanować Austrię.

Londyn. 26. XI. (PAT.) Londyńskie koła polityczne zaniepokojone są informacjami, według których rząd niemiecki ma zamiar wyzyskać trudności istniejące między Białogrodem a Budapesztem, aby dokonać zamachu stanu przeciw Austrii. Według informacji dziennika, min. Goering rozwinął obecnie gorączkową działalność w Bawarii i w południowych Niemczech,

Równocześnie miały zostać skoncentrowane trzy korpusy niemieckie nad granicą bawarsko-austriacką. Niemcy spodziewają się podobno, że jeśli Jugosławia zmuszona będzie do wystąpienia z Ligi Narodów, to wspólna interwencja Francji, Włoch i państw M. Ententy na rzecz Austrii nie będzie możliwa, ze względu na sprzeczne interesy tych państw wobec takiej sytuacji.

skarbowych o osobach, uprawiających wolne zawody, władze przemysłowe mają zawiadomić o wydanych przez nie kartach rzemieślniczych, sądy o nowo zarejestrowanych notariuszach, komornikach i biegłych, wreszcie właściciele nieruchomości mają co roku wykazywać rocznie otrzymane czynsz.

Wkońcu kto zakłada lub obejmuje przedsiębiorstwo przemysłowe, podlegające podatkowi, powinien przed rozpoczęciem działalności zawiadomić o tem właściwą władzę skarbową a to samo ma zrobić ten, kto zamierza rozpocząć zajęcie, podlegające opodatkowaniu.

A. L.

